
 

C I T T À  D I   L E N D I N A R A 
P r o v i n c i a   d i   R o v i g o                              

 

 

AREA TECNICA - SERVIZIO 2 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

n. 49/2023 

 
 OGGETTO:   Servizio di progettazione esecutiva e servizi annessi, CSP, DL, CSE, Contabilità lavori, CRE 

per la "Messa in sicurezza stradale incrocio SP17 -  via S. Lazzaro Alto": Affidamento e 

impegno di spesa 

 

Il presente provvedimento viene assunto con i poteri degli artt. 107, commi 2 e 3, 109, comma 2, 

previa effettuazione del controllo preventivo ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, e per gli effetti 

previsti dagli artt.183 e 184 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) e s.m.i.: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

BRAGIOTO ANGELO 

 

 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Attestazione di controllo preventivo ex art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria (art. 153, comma 5, L. n. 267/2000). 
 

Impegno di spesa n. _____ di € 32.988,80 sul Cap. 2834 art. 1 del bilancio 2023 

 

CIG N. ZA53A41AFE 

CUP N. I75F22001000006 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

BILANCIO - CONTABILITA’ 

Lucchiari rag. Lorenzo 

 

 

 

 

 

Lendinara, _____________ 

________________________________________________________________________________ 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N° 364 del 22-03-2023 
 



AREA TECNICA - SERVIZIO 2 n.49 del 22-03-2023 COMUNE DI LENDINARA Pag. 2 

Il Responsabile di Servizio 

 
Premesso che  

 

- con decreto sindacale n. 4852 del 19.02.2021, è stato nominato il Responsabile Unico del Procedimento 

ai sensi della 109/94 e s.m.i., per l’opera pubblica: Opere di messa in sicurezza stradale incrocio SP17 – 

via S. Lazzaro Alto; 

- è stato acquisito il codice unico di progetto (CUP), I75F22001000006, come prescritto dall’art. 11 della 

Legge n. 3 del 16.01.2003; 

- con la determina del R.S.T. - 2° Servizio n° 1810 del 23-12-2020 è stato affidato l’incarico professionale 

allo studio BRANCALEONI ing. Mirko con sede in Via Decorati al Valor Civile n°5 – 35142 Padova 

(PD) p.iva 01203090293 c.f. BRNMRK66P30F205O, relativo al servizio di progettazione Fattibilità 

Tecnico economica – Definitiva delle “Opere di messa in sicurezza stradale incrocio SP17 - via S. 

Lazzaro Alto”; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 107 del 20.07.2021 è stato approvato in linea tecnica il progetto 

fattibilità tecnica economica e definitivo delle opere di messa in sicurezza stradale incrocio SP17 - via S. 

Lazzaro Alto presentato in data 13.07.2021 prot. com 17716, nella spesa complessiva di € 400.000,00, di 

cui € 280.000,00 per opere, € 5.000,00 per costi della sicurezza, € 115.000,00 per somme a disposizione; 

- con delibera di G.C. n. 64 del 03.05.2022 è stato riapprovato in linea tecnica il progetto di fattibilità 

tecnica economica e definitivo e di nuovi elaborati progettuali quali Tavola sinottica e relativa relazione 

descrittiva, necessari per la partecipazione al bando per l’assegnazione dei contributi per l’anno 2022 - 

Legge Regionale 30.12.1991, n. 39, art. 9 "Interventi a favore della mobilità e della sicurezza stradale" – 

DGR n. 7/CR del 01.02.2022 come da D.G.R. n. 301 del 29.03.2022; 

- con nota della Regione Veneto prot. com. 18193 del 04-08-2022, è stato comunicato l’ottenimento del 

contributo dell’opera in oggetto, secondo la Legge Regionale 30.12.1991, n.39, art. 9 – Interventi a 

favore della mobilità e della sicurezza stradale, approvato con D.G.R. n. 940 del 02.08.2022; 

- la comunicazione prot. com. 21971 del 21-09-2022 con la quale la Regione Veneto ha inviato lo schema 

di Accordo di Programma chiedendo copia dell’atto di approvazione dello stesso e la contestuale 

richiesta del cronoprogramma di attuazione e di erogazione del finanziamento del contributo regionale 

concesso da ripartire negli anni 2023 – 2024 – 2025; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 154 del 13.10.2022 è stato approvato lo Schema di Accordo di 

Programma tra Regione Veneto ed il Comune di Lendinara ed il relativo Cronoprogramma di attuazione 

e di erogazione del contributo regionale; 

 

Vista la necessità di procedere con l’affidamento del servizio tecnico professionale per la 

progettazione esecutiva, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, Direzione Lavori, 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, contabilità dei lavori e CRE, per l’esecuzione delle 

opere in oggetto; 

 

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, in merito alla modalità degli affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 €, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due e più 

operatori economici; 

 

Ritenuto di non dare seguito al principio di rotazione degli affidatari del servizio in oggetto, al fine di 

garantire, omogeneità di progettazione, proseguendo il rapporto con la ditta precedentemente incaricata, in 

quanto si è dimostrata affidabile, puntuale e con prezzi ritenuti congrui, nello svolgere i servizi affidati, ai 

sensi dell’art. 23, comma 12 del D.Lgs. 50/2016; 

 

Rilevato che con la riconferma dell’affidamento si evita, l’allungamento dei tempi burocratico -

amministrativi e l’aggravio dei costi, che sono in contrasto con i principi, dell’azione amministrativa, inerenti 

all’efficacia, la tempestività e la proporzionalità secondo quanto indicato dall’art. 30 comma 1 D.Lgs n. 

50/2016; 
 

Considerato che a seguito di consultazione del MEPA si è accertato che il servizio è disponibile sul 

mercato elettronico della pubblica amministrazione (www.acquistinretepa.it) e che, pertanto, deve essere 

acquistato tramite tale strumento; 

 



AREA TECNICA - SERVIZIO 2 n.49 del 22-03-2023 COMUNE DI LENDINARA Pag. 3 

Ritenuto di procedere con l’affidamento dell’incarico per la progettazione esecutiva, il coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione, Direzione Lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione, contabilità dei lavori e CRE delle opere in oggetto è stato predisposto il documento 

“Caratteristiche della Trattativa diretta” con indicate le modalità ed altre condizioni per l’espletamento del 

servizio oltre alla quantificazione dello stesso in base al tariffario in vigore all’ordine degli Ingegneri, 

stimato in € 39.932,86;  

 

Acquisito dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizio e Forniture, il codice 

identificativo della gara, CIG: ZA53A41AFE; 

 

Dato atto che è stata formulata, su piattaforma MEPA, una Trattativa Diretta con lo studio 

BRANCALEONI ing. Mirko con sede in Via Decorati al Valor Civile n°5 – 35142 Padova (PD) p.iva 

01203090293 c.f. BRNMRK66P30F205O il quale ha presentato in modalità telematica l’offerta con la quale 

si è reso disponibile per il servizio di progettazione, Direzione Lavori, coordinamento della sicurezza in fase 

di esecuzione, contabilità dei lavori e CRE, oltre al documento “Caratteristiche della Trattativa diretta” 

firmato digitalmente: 
Offerta RDO 3466697 - prot. com. n° 6823 del 21-03-2023 

 

Base offerta  
 

€ 39.932,86 

Offerta  € 26.000,00  

Contributo Cassa 4,0% €   1.040,00 

Totale imponibile 
 

€ 27.040,00 

Iva 22% €   5.948,80 

Totale preventivo 
 

€ 32.988,80 

 

Ritenuto quindi, sulla base di quanto sopra riportato, di procedere all’affidamento del servizio tecnico 

di cui trattasi, per un importo complessivo di € 32.988,80 IVA e oneri di cassa compresi; 
 

Ritenuto ai sensi dell'art. 32 c. 14 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., di stipulare il contratto attraverso 

piattaforma MEPA; 
 

 Richiamata la Delibera ANAC nr. 206 del 01 marzo 2018 concernente le Linee Guida n. 4, di 

attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 

ottobre 2016 (pubblicata nella G.U. – S.G. n. 69 del 23 marzo 2018); 
  

Dato atto che il valore del contratto in oggetto è superiore a € 20.000,00 per cui si è proceduto ai sensi 

del Punto n. 4.2.4 della succitata delibera ANAC, si è proceduto: 
 

• ad acquisire dichiarazione sostitutiva ex 46 e 47 del d.P.R. nr. 445/2000, in ordine all’insussistenza dei 

motivi d’esclusione dalla partecipazione a gare d’appalto e concessione previsti nell’articolo 80 del d.lgs. 

50/2016 con prot. comun. n. 5373 del 06-03-2023; 

• ad accertare, tramite il casellario ANAC, l’insussistenza di cause ostative alla stipula del contratto in 

argomento con la succitata ditta; data verifica 21-03-2023; 

• ad accertare la Regolarità contributiva della Ditta tramite dichiarazione Inarcassa n. 0340630.10-03-2023; 

• ad accertare l’assenza di procedure concorsuali di cui all’art. 80, comma 5. lett. b) del d.lgs. n. 50/2016 

mediante la consultazione del “VerifichePA”: https://verifichepa.infocamere.it : verifica non effettuabile in 

quanto “Il codice fiscale/p.iva  inserito non è presente”; 

• all’accertamento dell’insussistenza di condanne penali di cui all’art. 80, comma 1, del D.lgs. n. 50/2006, 

tramite richiesta di casellario giudiziale presso la Procura della repubblica del Tribunale di Rovigo, giusta 

pec di richiesta prot. com. n. 5456 del 07-03-2023; 

• alla verifica della regolarità fiscale a mezzo di richiesta all’Agenzia delle Entrate di Rovigo, giusta pec di 

richiesta prot. com. n. 5457 del 07-03-2023; 



AREA TECNICA - SERVIZIO 2 n.49 del 22-03-2023 COMUNE DI LENDINARA Pag. 4 

 

Ritenuto di procedere all’affidamento dei lavori, senza attendere il riscontro dei predetti Enti, 

considerato che l’attesa di risposta, pregiudicherebbe i principi dell’azione amministrativa inerenti 

all’efficacia, la tempestività e la proporzionalità di cui all’art. 30 comma 1 del D.Lgs n. 50/2016; 
 

Dato atto che la fornitura/l’esecuzione di lavori in oggetto sarà comunicata alla Ditta suddetta, 

specificando che l’Amministrazione comunale procederà ad eseguire dei controlli a campione sulle 

dichiarazioni sostitutive rese dalle Ditte aggiudicatarie e che nel caso di successivo accertamento del difetto 

del possesso dei requisiti prescritti, l’amministrazione comunale provvederà alla risoluzione del contratto e al 

pagamento del corrispettivo pattuito limitato alle prestazioni già eseguite e all’utilità ricevuta, nonché 

all’applicazione di una penale in misura pari al 10% del valore del contratto. 
 

Premesso che con delibera di Consiglio Comunale n. 07 del 20.03.2023, è stato approvato il bilancio 

di previsione 2023 ed il bilancio pluriennale 2023-2025; 
 

Ritenuto di approvare la spesa per il servizio in oggetto, con nuovi impegni la spesa di € 32.988,80 

con nuovo impegno di spesa sul Cap. 2834 art. 1 del bilancio 2023; 
 

Dato atto di aver adempiuto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni di cui al Decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013; 
 

Visti: 

•  il d.lgs. 267/00 e s.m.i.; 

•  il decreto del Sindaco n. 30335 del 29-12-2022 di nomina a Responsabile del 2° e 4° Servizio del IV 
Settore Tecnico; 

•  il Regolamento del Personale e degli Uffici, approvato con atto GC 11 del 14.02.03; 

•  l’art. 34 del Regolamento di Contabilità, approvato con atto CC n. 88 del 23.12.02; 

•  il d.lgs. 50/2016, nonché il DPR 207/2010 per la parte ancora in vigore; 
 

 

DETERMINA 
 
 
1. di approvare l’offerta presentata, attraverso la formula della Trattativa Diretta su piattaforma MEPA n. 

Offerta RDO 3466697 Prot.com. 6823 del 21-03-2023, dallo studio BRANCALEONI ing. Mirko con 

sede in Via Decorati al Valor Civile n°5 – 35142 Padova (PD) p.iva 01203090293 c.f. 

BRNMRK66P30F205O per la spesa di € 32.988,80 IVA e oneri di cassa compresi; 
 

2. di affidare l’incarico professionale relativo al Servizio di progettazione, Direzione Lavori, 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, contabilità dei lavori e CRE per la realizzazione 

delle “Opere di messa in sicurezza stradale incrocio SP17 – via S. Lazzaro Alto” allo studio 

BRANCALEONI ing. Mirko con sede in Via Decorati al Valor Civile n°5 – 35142 Padova (PD) p.iva 

01203090293 c.f. BRNMRK66P30F205O, come meglio espresso in premessa, per la spesa di € 

32.988,80 IVA e oneri di cassa compresi; 
 

3. di impegnare la somma di € 32.988,80 con nuovo impegno di spesa sul Cap. 2834 art. 1 del bilancio 

2023; 
 

4. di stipulare e trasmettere, a seguito della presente determina, il contratto attraverso piattaforma MEPA, 

allo studio BRANCALEONI ing. Mirko; 
 

5. di dare atto che l’esercizio in cui l’obbligo viene a scadenza è l’anno 2023; 
 

6. di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario, per il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dall’art. 151, comma 4, TUEL approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 

267. 

 
Allegati:  

• Caratteristiche della Trattativa diretta 



AREA TECNICA - SERVIZIO 2 n.49 del 22-03-2023 COMUNE DI LENDINARA Pag. 5 

• Offerta RDO 3466697 



NUMERO DI RDO: 3466697
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

DESCRIZIONE RDO

Servizio di progettazione esecutiva e servizi annessi, Csp, DL, Cse, Contabilità lavori, CRE per la Messa in
sicurezza stradale incrocio SP 17 - via San Lazzaro Alto

Amministrazione titolare del procedimento

FORMA DI PARTECIPAZIONE

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. A)

RAGIONE SOCIALE / DENOMINAZIONE

INGEGNERE ARCHITETTO MIRKO BRANCALEONI

NUMERO RDO 3466697

AMMINISTRAZIONE

COMUNE DI LENDINARA

CF AMMINISTRAZIONE 82000490290

Concorrente

01203090293

TIPOLOGIA SOCIETARIA

Impresa individuale

PARTITA IVA

Oggetto dell'Offerta

Nome
Valore offerto 26000,00

Valore

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

Ulteriori Input Fornitori

Dichiarazione relativa al subappalto L'operatore Economico dichiara di NON voler ricorrere, in caso di
aggiudicazione, al subappalto per alcuna delle attività dei lotti in cui si
articola la procedura

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 15/03/2023

Firmato digitalmente da:

BRANCALEONI MIRKO
 

Firmato il 15/03/2023 10:56

Seriale Certificato: 2214154

Valido dal 20/02/2023 al 20/02/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



NUMERO DI RDO: 3466697
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Fatturato MEDIO annuo relativo alla prestazione
dei servizi compresi nella Categoria di Ammissione
realizzato negli ultimi 2 esercizi finanziari
approvati alla data di presentazione della
Domanda di Ammissione

30000

Il sottoscritto Operatore Economico dichiara sotto la propria responsabilità che le attività presenti nel
proprio oggetto sociale ricomprendono una o più attività previste
nella Categoria per cui viene richiesta l’Ammissione al Mercato
Elettronico della P.A.

Elenco dichiarazioni abilitazione

Ulteriori Input Fornitori

Dichiarazione relativa all'art. 2359 del c.c. L'operatore economico non si trova rispetto ad un altro partecipante
alla presente procedura di affidamento, in una situazione di controllo
di cui all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione,
anche di fatto, che comporti che le offerte sono imputabili ad un unico
centro decisionale

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 15/03/2023



NUMERO DI RDO: 3466697
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 15/03/2023



 1/6

C O M U N E    D I    L E N D I N A R A 

                               Provincia di Rovigo                            
 

CARATTERISTICHE DELLA TRATTATIVA DIRETTA  
Mercato Elettronico della P.A. – Affidamento Diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016) 

 

SERVIZIO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA E SERVIZI ANNESSI, CSP, DL, CSE, 
CONTABILITA’ LAVORI, CRE PER “MESSA IN SICUREZZA STRADALE INCROCIO 
SP17 – VIA S. LAZZARO ALTO” – CIG ZA53A41AFE 
 
ART. 1 - OGGETTO E PRESTAZIONI DELL'INCARICO 

Il servizio richiesto riguarda la “Progettazione esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di 

progettazione, Direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, contabilità delle 

opere e Certificato di regolare esecuzione, comprese tutte le prestazioni professionali speciali ed 

accessorie, ai sensi del DPR 207/2010 sulla base dell’offerta economica indicata nella Trattativa 

Diretta. 

 

ART. 2 - PRESTAZIONI INERENTI ALL’INCARICO 

1. La prestazione professionale di Progettazione Esecutiva, Csp, DL, Cse, contabilità delle 

opere e CRE e servizi annessi comprende i servizi elencati e meglio specificati nell’allegato 

“Compenso per Prestazioni Professionali”: 

VIABILITA’ –Strade ordinarie in pianura e collina, escluse le opere d’arte da compensarsi a parte – 

Piste ciclabili – V.02 

Con prestazioni: QbIII.01, QbIII.02, QbIII.03, QbIII.04, QbIII.05, QbIII.06, QbIII.07, Qcl.01, 

Qcl.02, Qcl.09a, Qcl.10a, Qcl.11, Qcl.12; 

 

STRUTTURE, OPERE INFRASTRUTTURALI PUNTUALI –Strade Strutture o parti di strutture in 

muratura, legno, metallo - Verifiche strutturali relative - Consolidamento delle opere di fondazione di 

manufatti dissestati - Ponti, Paratie e tiranti, Consolidamento di pendii e di fronti rocciosi ed opere 

connesse, di tipo corrente - Verifiche strutturali relative – S.04 

Con prestazioni: QbIII.01, QbIII.02, QbIII.03, QbIII.04, QbIII.05, QbIII.06, QbIII.07, Qcl.01, 

Qcl.02, Qcl.09a, Qcl.10a, Qcl.11, Qcl.12; 

 

OPERE ELETTRICHE PER RETI DI TRASMISSIONE E DISTRIBUZIONE ENERGIA E 

SEGNALI – LABORATORI CON RIDOTTE PROBLEMATICHE TECNICHE – Impianti di linee e 

reti per trasmissioni e distribuzione di energia elettrica, telegrafia, telefonia – IB.08 

Con prestazioni: QbIII.01, QbIII.02, QbIII.03, QbIII.04, QbIII.05, QbIII.06, QbIII.07, Qcl.01, 

Qcl.02, Qcl.09a, Qcl.10a, Qcl.11, Qcl.12; 

 

EDILIZIA – Arredi, Forniture, Aree esterne pertinenziali allestite  – E.17 

Firmato digitalmente da:

BRANCALEONI MIRKO
 

Firmato il 15/03/2023 11:03

Seriale Certificato: 2214154

Valido dal 20/02/2023 al 20/02/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



 2/6

Con prestazioni: QbIII.01, QbIII.02, QbIII.03, QbIII.04, QbIII.05, QbIII.06, QbIII.07, Qcl.01, 

Qcl.02, Qcl.09a, Qcl.10a, Qcl.11, Qcl.12; 

 

ai sensi del D.M 17/06/2016 e dall’ art. 24. Comma 8 della D.Lgs. 50/2016 (codice contratti);  

 

I lavori per complessivi € 285.000,00, originanti i servizi citati sono i seguenti: 

a) Opere e costi sicurezza per € 83.762,24 categoria OPERE STRADALI; 

b) Opere e costi sicurezza per € 125.969,16 categoria OPERE STRUTTURALI; 

c) Opere e costi sicurezza per € 36.703,30 categoria OPERE ELETTRICHE; 

d) Opere e costi sicurezza per € 38.565,30 categoria OPERE A VERDE E ARREDO 

 

ART. 3 - MODALITÀ DI ESPLETAMENTO DELL’INCARICO 

1. Le modalità di redazione degli elaborati e di svolgimento di tutte le prestazioni devono essere 

conformi alla vigente legislazione sui lavori pubblici e, in particolare, al D.P.R. n. 207/2010, nonché 

ai criteri impartiti dall’Amministrazione ai sensi dell’art. 23, comma 4 del D. Lgs. 50/2016. 

2. Nell’espletamento del servizio il Prestatore deve: 

- tener conto delle direttive e delle disposizioni che possono essere impartite dall’Amministrazione, 

anche con riferimento al comma 1 dell’art. 23 del D. Lgs. 50/2016; 

- attivarsi per accertare la compatibilità dell’opera con tutte le altre opere o servizi pubblici - anche 

se correnti in sotterraneo - interferenti con i lavori da progettare, in coerenza con le determinazioni 

e le prescrizioni di cui all’art. 27 del D.Lgs. 50/2016. Della spesa per la eliminazione delle 

interferenze deve essere prodotta una stima congruente con il livello della progettazione da 

redigere, previ contatti con gli Enti interessati a tali servizi; 

- redigere il progetto esecutivo eventualmente suddiviso in lotti funzionali secondo disposizioni del 

RUP; 

- accertare i vincoli di ogni natura esistenti sull’edificio e per i lavori da realizzare per effetto di leggi 

e regolamenti, anche di ordine locale, vigenti; 

- per quanto necessario, rapportarsi con il Responsabile Unico del Procedimento, nonché con i suoi 

eventuali collaboratori, di volta in volta interessati e allo scopo delegati, i quali provvedono, ciascuno 

per le proprie competenze, a fornire le indicazioni e informazioni specifiche, nonché a verificare e 

controllare le attività del Prestatore durante il loro svolgimento, secondo quanto preventivamente e 

temporalmente concordato al momento dell’affidamento dell’incarico. 

 

ART. 4 - MODIFICHE AI PROGETTI  

1. Il Prestatore del servizio è tenuto ad introdurre negli elaborati di progetto, prima della loro 

presentazione formale, tutte le modifiche non sostanziali che siano ritenute necessarie, anche su sua 

proposta, a giudizio insindacabile dell’Amministrazione, senza che ciò dia diritto a speciali e 

Firmato digitalmente da:

BRANCALEONI MIRKO
 

Firmato il 15/03/2023 11:03

Seriale Certificato: 2214154

Valido dal 20/02/2023 al 20/02/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



 3/6

maggiori compensi, nonché ad apportare tutte le modifiche necessarie al fine di ottemperare ai pareri 

resi e alle prescrizioni impartite dalle competenti Autorità. 

2. Il Prestatore del servizio è tenuto altresì a fornire a prezzo di costo tutte le riproduzioni degli 

elaborati progettuali richieste dall’Amministrazione in aggiunta a quanto previsto al successivo art.5. 

 

ART. 5 - TERMINI DI CONSEGNA, RITARDI E PENALI  

1. PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, SICUREZZA, CRE, COLLAUDI 

Il tempo massimo per l’espletamento del servizio è stabilito rispettivamente in giorni 30 (trenta), 

naturali e consecutivi dall’ordine espresso dal RUP, per la presentazione del progetto. 

Il Prestatore del servizio è altresì tenuto a trasmettere n. 2 copie complete su carta e n. 1 copia 

riproducibile su CD-Rom, per ciascuno degli elaborati richiesti. Si precisa che gli elaborati 

progettuali devono essere forniti in files di formato modificabile “.dwg”, “.pdf” e “.p7m". 

Sono fatte salve eventuali proroghe o sospensioni disposte per giustificati motivi dal Responsabile 

Unico del Procedimento. 

L’Amministrazione è tenuta a comunicare entro un massimo di 10 (dieci) giorni dalla consegna di 

ciascuna fase progettuale di cui ai punti a) e b) le eventuali integrazioni ed approfondimenti che 

riterrà necessari. 

I termini per le fasi di esecuzione, direzione lavori, sicurezza, CRE, sono fissati in 150 

(centocinquanta) giorni naturali e consecutivi dall’aggiudicazione. 

 

ART. 6 - RITARDI E PENALI 

1. Qualora lo svolgimento delle attività oggetto dell'incarico sia ritardato oltre i termini stabiliti nel 

precedente articolo, salvo cause di forza maggiore o proroghe che possono essere concesse 

dall’Amministrazione per giustificati motivi, per ogni giorno di ritardo viene applicata una penale 

pari a uno per mille dell’importo dell’incarico come indicato all’art. 9, la quale è trattenuta sulle 

competenze spettanti al Prestatore del servizio fino ad un massimo del 10% sull’ammontare del 

corrispettivo. Le suddette percentuali saranno calcolate sull’onorario relativo alla singola fase 

oggetto del ritardo. 

2. Nel caso che il ritardo ecceda i 30 (trenta) giorni ovvero quando la penale abbia raggiunto il 10% 

dell’importo dei corrispettivi sui quali è stata calcolata, l’Amministrazione, senza obbligo o bisogno 

di messa in mora, ha la facoltà insindacabile di revocare l’incarico al Prestatore del servizio 

inadempiente, senza che quest’ultimo possa pretendere compenso o indennizzi di sorta, sia per 

onorari che per rimborsi spese. 

3. Resta inteso che in tale ipotesi il Prestatore del servizio è tenuto all'integrale rimborso di tutte le 

somme anticipate con aggiunta di interessi e altri oneri collegati, fatta salva l'azione per il 

risarcimento del danno. 

 

Firmato digitalmente da:

BRANCALEONI MIRKO
 

Firmato il 15/03/2023 11:03

Seriale Certificato: 2214154

Valido dal 20/02/2023 al 20/02/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



 4/6

ART. 7 - COMPENSI 

L’importo complessivo della prestazione professionale è indicato nella Trattativa Diretta Stipulata 

sul Mercato Elettronico della P.A. al netto di IVA e Contributo Cassa. Le competenze professionali, 

di cui al precedente articolo, si intendono comprensive delle spese generali e dei compensi accessori 

per: raccolta dati, sopralluoghi, incontri, riunioni ed ogni altra attività connessa all’incarico affidato. 

 

ART. 8 - LIQUIDAZIONE DEI COMPENSI 

1. Il pagamento dei corrispettivi avviene nei termini e secondo le modalità stabilite nel presente 

articolo. 

PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, SICUREZZA, CRE, COLLAUDI  

Il pagamento dei corrispettivi avviene nella misura del 30% dopo l’approvazione del progetto ed il 

rimanente 70% proporzionalmente alla liquidazione dei SAL ed all’emissione del CRE.  

2. Ogni pagamento in acconto e a saldo è subordinato alla verifica della regolarità contributiva, 

previdenziale e assicurativa, mediante acquisizione del Documento unico di regolarità contributiva 

(DURC) di cui all’art. 31 del D.L. 69/2013 e smi e al DM 30 gennaio 2015 e smi, e/o di analogo 

certificato rilasciato dai competenti Enti previdenziali. 

 

ART. 9 - PROPRIETÀ DEGLI ELABORATI E RISERVATEZZA  

Gli elaborati consegnati restano di proprietà dell’Amministrazione, la quale ha facoltà, a suo 

insindacabile giudizio, di darne o meno esecuzione, come anche introdurvi, nel modo e con i mezzi 

che ritenga più opportuni, tutte le variazioni ed aggiunte che a suo giudizio siano riconosciute 

necessarie, senza che da parte dell’Affidatario possano essere sollevate eccezioni di sorta.  

L’Affidatario non può utilizzare per sé, né fornire a terzi, dati ed informazioni sulle risultanze delle 

attività oggetto dell’incarico, se non previa autorizzazione dell’Amministrazione committente, e si 

impegna ad osservare la piena riservatezza su informazioni, documenti, conoscenze od altri elementi 

eventualmente forniti dal Committente.  

 

ART. 10 - GARANZIE 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 24 comma 4 del D.Lgs 50/2016, il Prestatore del servizio presenta, 

contestualmente alla firma della presente Trattativa Diretta, polizza assicurativa per la copertura dei 

rischi di natura professionale di incaricato della progettazione. In riferimento all’art. 106, commi 9 e 

10, il Prestatore del servizio risponde dei danni causati alla stazione appaltante per errori o omissioni 

della progettazione esecutiva. 

 

ART. 11 - DEFINIZIONE DELLE CONTROVERSIE 

Firmato digitalmente da:

BRANCALEONI MIRKO
 

Firmato il 15/03/2023 11:03

Seriale Certificato: 2214154

Valido dal 20/02/2023 al 20/02/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



 5/6

1. Tutte le controversie che possano sorgere relativamente al conferimento dell'incarico si intendono 

devolute agli organi di giurisdizione ordinaria, con esclusione del ricorso al giudizio arbitrale; a tal 

fine il foro competente è quello di Rovigo. 

 

ART. 12 - TRACCIABILITÀ DEI FLUSSI FINANZIARI  

L’Affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della 

legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, e segnala l’IBAN del proprio conto corrente 

dedicato, assumendo l’obbligo di segnalare modifiche. 

 

ART. 13 – PROTOCOLLO DI LEGALITÀ E CODICE DI COMPORTAMENTO 

1. Il Prestatore del servizio si impegna a rispettare tutte le clausole pattizie di cui al Protocollo di 

legalità sottoscritto dalla Regione del Veneto in data 7 settembre 2015 ai fini della prevenzione dei 

tentativi d’infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture e di accettarne incondizionatamente il contenuto e gli effetti. Il Protocollo è 

consultabile al seguente indirizzo: http://www.regione.veneto.it/web/lavori-pubblici/protocollo-di-

legalita. 

2. Il presente contratto è risolto immediatamente e automaticamente, qualora dovessero essere 

comunicate dalla Prefettura, successivamente alla stipula del contratto, informazioni interdittive di 

cui all’art. 91 del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 (Codice antimafia). In tal caso, sarà applicata a 

carico del Prestatore del servizio, oggetto dell’informativa interdittiva successiva, anche una penale 

nella misura del 10% del valore del contratto, salvo il maggior danno. Ove possibile, le penali 

saranno applicate mediante automatica detrazione, da parte della stazione appaltante, del relativo 

importo dalle somme dovute in relazione alla prima erogazione utile. 

3. Il Prestatore del servizio si impegna in particolare a dare comunicazione tempestiva 

all’Amministrazione e alla Prefettura, di tentativi di concussione che si siano, in qualsiasi modo, 

manifestati nei confronti del Prestatore del servizio stesso, degli organi sociali o dei dirigenti 

d’impresa. Il predetto adempimento ha natura essenziale ai fini dell’esecuzione del contratto e il 

relativo inadempimento darà luogo alla risoluzione espressa del contratto stesso, ai sensi dell’art. 

1456 del c.c., ogni qualvolta nei confronti di pubblici amministratori che abbiano esercitato funzioni 

relative alla stipula ed esecuzione del contratto, sia stata disposta misura cautelare o sia intervenuto 

rinvio a giudizio per il delitto previsto dall’art. 317 del c.p. 

4. L’Amministrazione si impegna ad avvalersi della clausola risolutiva espressa, di cui all’art. 1456 

c.c., ogni qualvolta nei confronti del Prestatore del servizio o dei componenti la compagine sociale, 

o dei dirigenti dell’impresa, sia stata disposta misura cautelare o sia intervenuto rinvio a giudizio per 

taluno dei delitti di cui agli artt. 317 c.p., 318 c.p., 319 c.p., 319-bis c.p., 319-ter c.p., 319-quater c.p., 

320 c.p., 322 c.p., 322 bis c.p., 346-bis c.p., 353 c.p. e 353-bis c.p. 

Firmato digitalmente da:

BRANCALEONI MIRKO
 

Firmato il 15/03/2023 11:03

Seriale Certificato: 2214154

Valido dal 20/02/2023 al 20/02/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



 6/6

5. Il Prestatore del servizio si impegna ad osservare e a far osservare ai propri dipendenti e 

collaboratori il Codice di comportamento dei dipendenti della Regione del Veneto adottato con 

D.G.R. n. 38 del 28 gennaio 2014 e approvato con D.G.R. n. 1939 del 28 ottobre 2014, pena la 

risoluzione del contratto. 

 

ART. 14 - TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

Ai sensi e per gli effetti del GDPR – Regolamento (UE) 2016/679 e del D.Lgs. 196/2003, le parti 

danno atto che i dati personali che verranno trattati sulla scorta della presente convenzione, saranno 

utilizzati, anche con l’ausilio dei mezzi elettronici, esclusivamente per le finalità connesse alla 

gestione della convenzione stessa, ovvero per dare esecuzione ad obblighi previsti dalla normativa 

vigente. 

 

ART. 15 - DISPOSIZIONI FINALI  

Tutti gli oneri fiscali riguardanti la presente Trattativa Diretta, esclusa l’IVA, sono a carico 

dell’Affidatario. Il presente atto costituisce parte integrante e sostanziale della Trattativa Diretta, 

viene letto, approvato specificatamente articolo per articolo e sottoscritto dall’affidatario del servizio 

e sarà impegnativo dopo la firma della stipula della presente Trattativa Diretta. 

 
      L’AFFIDATARIO DEL SERVIZIO 
     
           (Firma digitale ai sensi D.Lgs. 7 marzo 2005,n. 82) 

 
 
 
 
 
CLAUSOLE VESSATORIE  

Si approvano specificamente ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 1341, 1342 c.c. tutti gli articoli 

di cui sopra. 

      L’AFFIDATARIO DEL SERVIZIO 
       
           (Firma digitale ai sensi D.Lgs. 7 marzo 2005,n. 82) 

 

Firmato digitalmente da:

BRANCALEONI MIRKO
 

Firmato il 15/03/2023 11:03

Seriale Certificato: 2214154

Valido dal 20/02/2023 al 20/02/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



  

CASSA NAZIONALE  

DI PREVIDENZA ED ASSISTENZA  

PER GLI INGEGNERI ED ARCHITETTI  

LIBERI PROFESSIONISTI  

  

DIREZIONE ATTIVITÀ ISTITUZIONALI

Ufficio Iscrizioni e Contribuzioni Professionisti

 

390165/171.2.1/STAP03

Spett.le

COMUNE DI LENDINARA

UFFICIO TECNICO LLPP

PIAZZA RISORGIMENTO, 1

45026 LENDINARA RO

Roma, 10 marzo 2023

 

Oggetto: certificato di regolarità contributiva Ing. Mirko Brancaleoni - richiesta del 10/03/2023

 

 

L'Ing.  Mirko  Brancaleoni,  nato  a  MILANO MI  il  30/09/1966,  codice  fiscale  BRNMRK66P30F205O,

matricola 390165 iscritto nei ruoli previdenziali di Inarcassa, alla data del 10/03/2023, risulta in regola con

gli adempimenti contributivi nei confronti di questa Associazione, per quanto accertato in relazione alle

comunicazioni annuali inviate.

 

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE

(Sergio Ricci)

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale da Sergio Ricci, ai sensi del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii., il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

 

Grazie alla APP UniversalQReader è possibile, inquadrando il QRCode, verificarne la validità e scaricare il 

documento digitale.

 

 

Il presente certificato viene rilasciato ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n.50/2016. E' prodotto in carta semplice per gli usi consentiti dalla Legge, ha validità

quattro mesi dalla data di rilascio e non preclude l'azione di accertamento e il recupero di eventuali somme che risultassero successivamente dovute.

Via Salaria, 229 - 00199 Roma · tel. 06.852741 - fax 06.85274211 · PEC: protocollo@pec.inarcassa.org
1

C. F. 80122170584 - Call Center: tel. 02.91979700 · www.inarcassa.it

Sergio Ricci
2023.03.10 08:32:33

Signer:
CN=Sergio Ricci
C=IT
O=Inarcassa
2.5.4.97=VATIT-80122170584

Public key:
RSA/2048 bits



������������	�
�����	��������������	���

��������������������������������� ��!�

�

����"
#����$��%�&�	������'
��(�)�
�*+�,+�-��'
'��.�/0�&�11/2/�3�#
�4+�)%5���+���	�
��
160/076/118�"������9:��7/;211:%<87";8=":2>1

?@A�B�CDEAEFDBDDBA�F����G�H�G�I� ��J��K������L��� �G��K�C�����MFN@OPQ



21/03/23, 09:14 Autorità Nazionale Anticorruzione

https://annotazioni.anticorruzione.it/elenco.php 1/1

ACCESSO RISERVATO ALLE ANNOTAZIONI SUGLI OPERATORI ECONOMICI

DATI DELLA RICERCA
Ricerca eseguita da Guerzoni Paola
per conto di COMUNE DI LENDINARA
Codici fiscali oggetto della ricerca BRNMRK66P30F205O
Data ricerca 21/3/2023

Non sono state individuate annotazioni per i codici fiscali specificati

Indietro  Menu Principale


